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A p e t í c i ó .
Mi is azok közé tartozunk, akik a leg­

utóbbi képviselőválasztás alkalmával a 
kormánypárttal szemben Mandorff Géza 
báró jelöltségét támogattuk.

Miért tettük ? Sokan megütköztek 
rajta, mert hiszen a kormánypárt is azon 
a 67-es alapon áll, a melyet a néppárt el­
fogadott. Megütköztek állásfoglalásunkon 
azért is, mert Zichy Jenő gróf személyével 
állottunk szemben, a kit mindenki a kon­
zervatív mágnások közé szokott számítani, 
sőt a  kinek független gondolkozás módja, 
minden kormánynyal szemben való meg 
nem kötött helyzete, továbbá hazája és 
nemzete iránt való nagy érdemei egyaránt 
fölülemeltek sok másokon.

Olvasóink tudják, hogy mi mindennek 
ellenére is a Mandorff Géza báró jelöltsé­
gét támogattuk és tudják azt is, mért tá­
mogattuk.

Zichy Jenő gróf nem nyilatkozott a 
keresztény politikájúéiért, sót ugy val­
lotta, hogy a mostani liberaliziFúst egészé­
ben, elveivel, céljaival együtt támogatni 
akarja Sőt midőn annak az elzüllött politi­
kának egyes otromba hajtásai azt a szim- 
pathiát is lerombolni segítettek, a mit a

nemes gróf személyével szemben minden­
kor éreztünk — értem a Kalocsay Alán 
személye és akkori pártja elleni brutális 
támadást — Zichy Jenő gróf, valamint az 
ő pártja sem igyekeztek ezeket az otromba 
módon feltolakodott ellentéteket onnan el­
tisztogatni. így — ha nem is a valóságban, 
de a nyilvánosság szeme előtt a helyeslés, 
vagy eltűrés pecsétjét nyomták rá arra a 
támadásra. ->

Vele szemben Mandorff Géza báró a 
keresztény állam kiépítéséről beszélt, továbbá 
o részleges revízióról s egyáltalán olyannak 
mutatta magát, mint a  kinek vallott prog- 
rammja távol áll a zsidó-liberális programm­
a l és közel a keresztény elveket vallók állás­
pontjához. A 67-es és 48-as alap közötti 
különbség pedig nem akkora és nem állít 
oly elválasztó vonalat közénk, hogy annak 
mesgyéjén a keresztény elvek megvalósí­
tása érdekében esetleg helyet ne foglal­
hatnánk.

Mindezeket azért mondtuk el, hogy 
kimutassuk, miszerint nem a kormánypárt 
mellett való különösebb rokonszenv vezé­
rel bennünket akkor, a mikor a peticióná- 
lókhoz intézzük- szavainkat. Mert velük 
küzdöttünk és ők az egyesült ellenzék ne­
vében cselekesznek s úgy érezzük, hogy

nekünk is van jogunk véleményünknek 
kifejezéséhez. S.Qn

Mi is azt kérjük, hogy a Zichy Uw 
gróf mandátumának megtámadói álljanak 
el attól, hogy a fejérvári választást az or­
szág színe elé vigyék.

Tudjuk nagyon jól, hogy történtek 
visszaélések, hogy az új rendszer legfel­
jebb az arcát takarta be a jog, törvény és 
igazság kendőjével s a mellett a régi volt 
cselekedeteiben, szive, kezei a régiek. 
Ezekről ne beszéljünk most, biszen eléggé 
meg volt bánytorgatva és vitatva eddig is.

Mi azt hisszük, hogy a peticiónálók- 
nak egy céljuk van s ez a fő. Ők nem bo- 
szut akarnak állani az ellenpárton, meg­
büntetni őket a régi szokásokért, hanem 
legfőbb céljuk az, hogy többé oly visszaélé­
sek, a milyeneknek évtizedek óta tanúi 
voltunk, elő ne forduljanak, hogy az ellen­
zék többségét — ha van — meg ne foszt­
hassa a másik párt igazságtalan, törvény­
nyel és joggal ellenkező eszközök segít­
ségével Ez a cél, legalább mi igy véle­
kedünk

Mi úgy hisszük, ho_ry a kormánypárt 
sokat és eleget, sőt talán az elégnél is 
többet tanult arra nézve, hogy azokat az 
eszközöket, a melyeket a tavalyi választás

A  FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

Nagy áldozat.
Látott már valaki harmincötéves gyereket? 

Én ismertem kettőt. Hasonlítottak is egymásra, 
m ert egyformán kopasz, egyformán tudós, egy­
formán csúnya volt mind a kettő. Már technikus 
korukban egymás mellett ülve hallgatták a  jó 
Kruspér bácsi geodéziai előadásait, együtt is lak­
tak, de még a szilvalekváros kenyeret is egy ütt 
ették vacsorára éveken át. Három-négy tanítvá­
nya volt mindegyiknek. A honoráriumból maguk 
is elkolduskodtak, de még haza is jutott; eny- 
nyiré szegények voltak.

•iMa már dúsgazdagok. Előkelő vállalatuk 
olyan= aranybánya, amelyet tán még unokáik se 
tudnak kimeríteni — ha ugyan lesznek. A régi 
nyomorgásra már csak a kopasz fej, beteg gyomor 
és kóponyánkint egy, árván a  nyakukba szakadt 
harmincesztendős leány-nővér emlékezteti őket.

:A minap voltak először nagyobb társa­
ságban, egyik előkelő fővárosi család puha, me­
leg fészkében. Nővéreiket is elvitték. Ezek előbb 
a lányok közé ültek, de ijedten rebbentek el on­
nét, látva a rettentő különbséget, mely köztük 
és a tizennyolez-—húsz esztendős leánykák dia­
dalmas ifjúsága között van. Elmentek a mamák 
köze — hallgatni. ( .

A két mérnök is a fiatalok köze szegődött. 
Leültek velük a társasjátékhoz, de foltünés nél­
kül kimaradtak belőle; azután oda telepedtek 
valami szép leány mellé diskurálni, de csodálva 
tapasztalták, hogy a  lányokat az ő beszédük nem 
érdekli, viszont ők is üres fecsegésnek tartották

a leányok szeretetreméltóan könnyű csevegését. 
Mikor azután egy hosszuhaju legényke a zongo­
rához ült, a  többiek meg serényen takaritgaltak 
asztalt, széket az útból, szomorú pillantást váltva 
a kártyaszoba felé tartottak, hogy majd csak 
onnan nézik a táncot. Ismeretlen világ; isméi el­
len, de rendkívül kívánatos örömök. Most látták 
csak, hogy ők a  busz és harminc esztendő kö­
zött nem éltek; a fiatalság, az iljuság kei a kie­
sett az életükből; gyerekekből egyszerre öregek 
lettek, vagy jobban mondva gyerekek maiaulak 
a gyermekkor tapasztalatlanságával, éizékeny 
naivitásával.

Benkő, az egyik, behúzta maguk után az 
ajtót, odagörditett egy fauteillet és dobogó szív­
vel leste az ajtónyilás előtt ellejtő párokat. Ha 
egyik-másik fiú a többinél jobbkedvünek látszott, 
azt hitte, ez most a saját porcióján kívül azokat 
az örömöket is élvezi, amelyeket ő tizenötesz­
tendő, alatt sehol sem talált: de a melyek tulaj­
donkép neki voltak szánva. Sietve törülte meg 
a  szemét és körülnézett. Nem látta senki.

Gyomay, a másik, ott gubbasztott az egyik 
sarokban. Könyökét a térdére, fejét a  tenyerébe 
hajtva; csak a kopasz feje ragyogott a félho­
mályban. Odament hozzá, átölelte azt a  száraz 
alaktalan alakot;

— Gyerünk haza, Tónikám. Késő már 
az idő!

— Késő, késő . .  - Igazad van kedves öre­
gem, erre gondoltam én is. Nekünk bizony már 
késő . . .

Hazamenet mindegyik a maga nővérét ki­
sérte, mert nem voltak valami beszédes hangu­
latban. . . .

Ettől kezdve heíenkint legalább egyszer ki-

világos kivirradtíg ébren voltak a Benkőékncl; 
az egész első emelet az ö\ék volt abban az elő­
kelő Andi ássy-úti palotában. Színt igy mulatoztak 
Gyomayék is a második emeleten. A művészet, 
tudomány és pénz hant \«»lée-ja adót! egymás­
nak találkát a kissé Ízléstelen pazarlással beren­
dezett lentiekben. A házi gazda szerepét jobban 

' megszokták a szegény, öreg gyerekek, mert an­
nak csak adnia kell, ezt pedig olyan szívesen 
tették, mintha valami nemes missziói teljesítené­
nek. A szándék meg is volt hozzá, mert a nő­
véreiket akarták férjhez adni, hogy azután maguk 
is nősülhessenek. Szegény lányok, mintha sej­
tették volna, he gy az ö bői ükre megy a mulat­
ság, szinte megerőltették magukat a szeretetre- 
méltóságban. hisz nem voltak ok se csúnyák se 
ostobák; az a harminc év se sok, ha nem látszik 
még a három X komoly lehelletc. Aztán meg az 
a kerek százezer forintocska, amit fivéreik egye­
lőre biztosítottak számukra, sem volt megvetendő 
salláriuma az elszánt lépésnek. Mert valljuk be 
őszintén, a mai korban a nősülés igen sok eset­
ben az elszánt lépések alosztályába tartozik.

Az egymásba nyíló szalonok utolsója a 
hangversenyterem volt; itt ílirtelt most az előkelő 
vendégsereg, amelynek figyelmét véletlenül egy 
bájos Chopin-keríngő pajkos futamai kötöttek le. 
Két babaarcu leányka ült a zongoránál. Szemem­
ben ott égett a művészet, a lelkesedés langja, 
amely maga is lelkesíteni, gyújtani kepes, de 
hiányzott a lelki ártatlanság üdítő, nemesítő Ki­
fejezése, mert elfoglalta helyét az a  közbe-közbe 
megjelenő, számító, rideg tekintet, amely et anny 1 
szép leányszemben lehet már felfedezni, es amely 
annyira elriasztja Plátó bolond híveit.

Mikor a  Sennyey leányok fölkeltek a zon­
gorától, a  két mérnök még ott állt a hátuk mo-

Mai lapunk 6 oldal.
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alkalmával is alkalmazott, többé elő ne 
' vegye. Láthatta és tapasztalhatta, hogy 
f - az ellenzék szemei nyitva állanak és tud- 
|  , hatja azt, hogy a jövendőben való vissza­

élések még nagyobb éberségre fogják üsz- 
f  tönözni az ellenzéket a kormánypárt min­

den régi és megszokott törvénytelenségei 
ellenében. Ma már tudja a kormánypárt, 
hogy a Kúria nem fizetett rnameluk-vá- 
lasztás elbíráló bizottsága, hanem egy pár­
tatlan és mindenekfelett igazságos testü­
let, a mely nem nézi, hogy ki követte el 
a bllnt, hanem ítél úgy, a mint a törvény 
szigorú betűje eléje irta.

Mi azt hisszük, hogy a jelen tapasz­
talatai meggyőzték a kormány pártját 
annyira, hogy a jövőben tartózkodni fog a 
visszaélésektől, mert olyan ellenzékkel 
van dolga, a mely e tettéért a törvény elé 
kész állítani.

Ne háborgassuk a székesfejérvári 
mandátumot. Hiszen ez a pár hónap is be­
bizonyította, hogy eddigi képviselőink kö­
zött Zichy Jenő gróf emelkedett ki legin­
kább, a ki örömmel és lelkesedéssel hasz­
nálta fel befolyását a város anyagi és szel­
lemi előhaladásának előmozdítására.

Ki tudja, hogy meddig tartana a vizs­
gálat, talán hónapokig, félévig, vagy esz­
tendeig. A kölcsönös vádaskodások, izgal­
mak mindaddig tartanának, ép úgy, vagy 
elkeseredettebben, mint annakelötte tör­
tént. S végül mégis mi lenne az eredmény 
egyébb, mint az, hogy talán egy két tör­
vényszegőt megbüntetnének, a mandátum 
pedig megmaradna, vagy megsemmisíte­
nék a mandátumot és eléje néznénk egy 
újabb választás izgalmának.

Szükségünk van a békére, a csöndes, 
nyugodt fejlődés békéjére. Céltalan, ered­
ménynyel nem kecsegtető izgalommal pe­
dig miért vetnénk ennek gátat! ?

A gazdakörök s azok szociális 
•? " H  feladatai.- W ' é

Az „Országos Magyar Gazdasági Egyesü­
let “-nek múlt évi dec. !6-án tartott VI. rendes nagy­
gyűlésen a fénti'cimen indult még érdekes eszme­
csere, mely nem végződött ugyan érdemleges 
határozattal, de annyi jóakaratot, annyi okos és 
praktikus gondolatot hordott össze e tárgy körül, 
hogy nemcsak érdemesnek, de szükségesnek lát­
juk azoknak rokonszenves üdvözlését a magunk 
részéről is. Nemcsak azért gyönyörködünk ezen 
eszmékben, mert azok életrevalók és szükségesek, 
hanem azért is, mert bennük általánosságban a 
mi programmunk egyik legfontosabb alapalkótó 
részét látjuk megelevenülni: a keresztény magyar 

földnépinek gyámolitásál. Örömmel üdvözöljük 
méginkább azért, mert az ország ezen elsőrendű 
egyletének elsőrendű vezérfértiait a kivitel módo­
zataiban azon utón látjuk, hol okvetlen találkoz­
nunk .kell: a keresztény szocialisnms utján. Azt 
hisszük, csak használunk az OMGE. és a ma­
gunk ügyének s mindenekelőtt közös keresztény 
magyar törekvéseinknek, ha a tárgyhoz a magunk 
tapasztalatait és terveit is hozzávetjük.

A gróf Majláth József által bevezetett szé­
leskörű vitából magként vált ki az általános óhaj, 
hogy á mennyire lehet, községenként gazdakörök 
alakítandók, melyek önállóan is, a magukban rejlő 
egyesült erővel, helyes gazdasági tevékenységet 
végeznének, majd kapcsolatban a megyei gazda­
sági egyesületekkel, ezek utján pedig az OMGE- 
vel, országos, egységes hálózatot és gazdasági 
érdekképviseletet teremtenének.

Ez az óhaj, ez a mag. A kiviteli-tervek ut­
jai azonban elágazók, gróf Károlyi Sándor ve­
zetése alatt a nagyobb csoport úgy véli a gazda­
körök eszméjének megvalósulását, hogy a  már 
létező szövetkezetek kerete bővíttetnék ezen ággal 
is, mert a községek szociális érzékkel és tehet­
séggel biró elemei és vezetői úgy is a szövetke­
zetben vannak lefoglalva, kik ezen keretben a 
vezetésük (dalt álló érdekeltséget azon irányban 
is foglalkoztatnák, mely a gazdakörük céljait képezi.

... , :A másik,, a kisebb rész,; ezt kivihetetlennek - 
tártja, amennyiben a fenollá szöv etkezet ek .-belső 

"tartalmát nem látja-egészen egv természetűnek a 
gazdakörök lényegével, ..Egy legkisebb töredék, 
inkább égy-két merkantilista, azért nincs az első 
terv mellett; mert — mint mi a  szavakból ki­
vesszük — nem óhajtanak a  szövetkezeteknek uj 
gazdászati súlyt, vágj' uj szankciót adni. Ezen vé­
lemény-elágazáson múlt az eszme határozottabb 
kidomboritása. - - -

Elkésést láttunk az alakítás módozataira 
nézve abban is, hogj' mig eg>' rész a szabad táf- 
sulás mellett áll. a  másik rész égj' kis kényszer­
től sem riadna vissza; a  közigazgatási közegek 
bevonásával bizonj’os szint szeretne azoknak köl­
csönözni.

Ha az itt vázolt stádiumban levő törekvé­
sekhez azzal az őszinteséggel szólunk hozzá, me­
lyei az ügy fontossága megkövetel, ki kell jelen­
tenünk, hogj' az itt említett módozatok közül 
egyik sem fog érdemleges eredményekhez vezetni, 
mig a máshol rejlő bajokon nem segitünk.

A szövetkezetek keretében alakítandó gazda­
köröknek azért nem merünk nagyobb sikert jó­
solni, mert azoknak tagjai, ha mindjárt nagy- 
részben kerültek is ki a gazdálkodók osztályából, 
a mai sivár viszonyok közt sehogysem alkotják 
az úgynevezett gazdaközönséget. A fennálló köz­
ségi, mezörendöri stb. stb. hivatalos és félhivata­
los intézkedések, a gazdák lélekbenjáró ügyeit a 
községi hivatalos élethez láncolják. A hivatalos 
község pedig, mely épen a vezetőül felajánlott 
közigazgatás alárendeltje, nemcsak hogy nem tá­
mogatja a szövetkezeti eszmét, de annak legtöbb 
helyen halálos ellensége. Nem tudjuk, miért ? Ta 
Ián fél e csecsemőtől, mint Herodes az új gyer­
mek-királytól, vagy tudja a legfelsőbb politikai és 
közigazgatási hatalmasságok irányzatát, mely bár­
mennyire vétetik is tagadásba, agrár-ellenes, még 
inkább kereszténj’-ellenes. Már pedig helyes sző 
vétkezés, helj'es szociális működés más alapon, 
mint keresztény alapon, nem orvosságot, hanem 
mérget fog a társadalom testébe bevinni.

Azonkívül sok oka van annak is, hogy' szö­

gön; Bcnkő a Gnga kisasszonyt, Gyomny pedig 
Duci kisasszonyt vezette az étterembe. (Hogy 
nem ficamodon ki a keresztmamájuk nyelve, 
mikor bediktálta ezeket a szecessziós neveket.) 
A lányok lekötelező nyájassággal fogadták a 
kopasz gyerekei; udvarlását, csak néha-néha vál­
ton egy pillantást Gaga kisasszony egy kis tu- 
bákos hajuszu medikussal; Duci nagysám pedig 
egy ifjú óriással, nz oroszlánsörényii zeneszer­
zővel törődött egy kicsit. Szegény leányok 1 A 
mama rájuk parancsolt, hogy állandóan a házi­
urakkal foglalkozzanak; csak ezek tudnának a 
kétszázholdas maradék-birtokra egy szép kastélyt 
varázsolni.

Asztalbontás után Gyomny a dolgozó szo­
bába ment. Benkőt már ott találta. Egv rokokó- 
stilit zsánerképet nézegetett ellágyult, ábrándos 
arccal. Az akkori divat Teher parókái alatt nem 
lehetett a fej kopaszságát észrevenni.

— Úgy látom, kedves öregem, még nem 
tartod későnek az időt.

— Hát észrevetted Tónikáin ? — felel amaz 
pirulva. — A jó Isten tudja, talán mégse késő. 
De én is láttam ám valamit, Duci kisasszony . . .

— No igen, igen! Bevallom.
Könnyezve ölelik meg egymást, és amig a.

díván két sarkában évles ábrándokat sző a két 
vén gyerek, a társalgóban Gaga és Duci kisasz- 
szonvok vidám kacagással számolnak be a tu- 
bakos bajuszú medikusnak, meg az oroszlánsö­
rényű zeneszerzőnek a kedves házigazdák bo­
londságairól.

Hónapok óta pezseg már a zajos vigság az 
addig csöndes szobákban. A vendégek mindjob- 
ban-jobban otthonosan érzik magukat, a két öreg

meg lassankint belefásul a haszontalan dinom- 
dánomba. Nem igy, nem ezt akarták ők. Igaz 
ugyan, hogy Scnnycy mama, látva az aranyha­
lacskák gyámoltalanságát, alkalom adtán beadta 
nz édesi;ai pilulákat, hogy ilyen, meg olyan vöt 
szeretne ö magánál;: csöndes, szorgalmas, józan 
embert, mint például Benkő úr, vagy Gyomay ur. 
De a két öreg csak nem állott kötélnek.

Tavaszféilcl már elég volt a  jóból. A lányok 
különösen panaszkodtak, hogy' ők nem bírják már 
ezt a lump életmódot. Hogy tehát megmenekül­
jenek kissé az emberektől, lementek a  Riviérára, 
innét a Comoi tóhoz, ahol egy csöndes falusi 
szállodában végre egyedül maradt nz öregek köz­
társasága. A szép vidék tette-e vagy tán az, hogy 
végre ismét csak négyen voltak, mint azelőtt, 
cieg az hozzá, hogy a két öreg-gyerek kezdett 
felüdülni a nyomasztó hatásból, amelyet a zajos 
életmód, a tiatalság tüntető túlkapásai gyakorol­
tak rájuk. Eleinte külön-kiilön csatangoltak az er­
dőkben, a virágos réteken, ezután együtt, azután 
négy esben. Ekkorra már jobb kedvük volt, mint 
valaha, mert a lányok vidámak, pajkosak voltak 
a boldogságtól, hogy nem kell azzal a százfejű 
szörnyeteggel, amit barátságos estélynek csúfol­
nak, szóbaállani, mindenik fejnek, az ostobaságait 
meghallgatni, mindenik fejnék egy üres semmisé­
get mondani.

Csak egj'szer búsultak a lányok, mikor a 
Sennyey mama levelét olvastál;. Ez az élelmes 
nénike megtudta az irodában, hogy' merre tartóz­
kodnak a főnök urék és előlegezett anyai szere­
tettel irta meg a gyerekeknek, hogj' Gagica meg 
Duciira odáig vannak a szomorúságtól, hogy a 
kedves Benkő és Gyomay urakat nem láthatják;

unos-untalan kérik őt, a  mámát, vinné őket is a 
Comoi tóhoz.

Úgy megijedtek a szegények, hogy akar a 
Ganges partjaira vitték volna bátyjaikat; az ö 
finom lelkűk jobban megérezte a  gyerekeket fe­
nyegető veszedelmet. Az utazásból azonban már 
csak azért sem lehetett volna semmi, mert egy 
kis baleset jött közbe.

Egy egész napos kirándulás alkalmával erős 
zivatar érte utói a társaságot és miután előbb 
bőrig áztatta őket, beszorultak egy kis csőszvi- 
tyillóba. Mire innét hazajutottak, szegény Emma, 
a  Gyomay húga, alaposan meghűlt. Nagy szoron­
gás szállta meg a többi három szivét. Éjjel-nap­
pal váltogatták egymást a virrasztásban, Benkő 
azonban ogy órára sem mozdult el a  betegágy­
tól, pedig az orvos biztosította őket, hogy két hét 
múlva fölgyógyul a beteg.

Húga Gyomayval éppen künn sétált, hogy 
löliiditse kissé magát az éjszakai virrasztás után; 
csal; ő, ő nem érezte magát fáradtnak. Úgy el­
nézegette azt a lázban égő szép arcot. Szegény’ 
leány, miért nem ment ez férjhez? Hiszen meg­
tehette volna. A mindenben szerény, igénytelen 
teremtés, mért volt épen ebben a kérdésben-oly 
válogatós? Hiszen — most tűnik csak igazán föl 
előtte — sokan kérték már a  kezét és ö mind 
csak azt hajtogatta, nem akar férjhez menni. Vágy 
tán neki is késő? Nem, az nem lehet! Ez á jó­
ságos arc, az a  szép lélek, a mi mögötte lakik, . 
odaadó, nagy szerelmet érdemel. Hisz Emmát 
mindenki szereti; ö is . . . itt valami jóleső me- S 
legseget érzett szivében. De nini, a beteg nyug­
talankodik, ledobja a  borogatást. Benkő vissza
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vetkezetek alákitása nem mindenütt lehetséges. 
Vágy egyáltalán nem találkozik önzetlen Vezető, 
vagy ha van és megmozdul; ellene az egész 
Achérori is megmozdul, s ha  van bátorsága a  
küzilelermi, csak felkarjával törheti az utat, mert 
a  másikkal a hátul csattogó fogak ellen kell vé­
dekeznie egyébként teljesen magára hagyottam A 
gazdasági képviselet megteremtése tehát a szö­
vetkezetek utján, inig ezek a  viszonyok meg nem 
változnak, szerintünk csak szizifuszi munka lenne 
aránytalanul kis sikerrel. A másik irányzat, mely 
a hivatalos vármegye, s általában a  közigazgatás 
bevonásával, sőt bizonyos hivatalos kényszer ut­
ján akar gazdasági érdekképviseletet teremteni, 
gazdaköröket alkotni, teljesen elhibázott gondolat.

Hogy az úgynevezett kényszer eredményeit 
előlegezve bemutassuk, utalunk a  mezőrendőri, 
erdőkezelési, faiskolai, selyemtenyésztési stb. hi­
vatalos erőlködésekre. Az elsőnek megfelelő vég­
rehajtásáról alig tudunk valahol, a többieket a  
gazdaközönség nyűgnek, zsarolásnak tekinti s az 
úgynevezett „felügyelőktől* semmit sem irtózik 
kevésbbé, mint a  végrehajtótól. A magyar ember 
előtt leggyülöltebb ur a  „muszáj." Pedig ezek is 
gazdasági dolgok, még pedig a gazdálkodók egé­
szen közös dolgai. Mi lenne az oly törekvésekkel, 
melyek a gazdák önálló független tulajdonai, vagy 
jogai körül akarnának „kényszerrel" keresztül 
vinni akármiféle hasznos haladást: Keresztül vi­
hetik, de gazdakörről és képviseletről ne álmo­
dozzanak.

Arról van itt szó, hogy a  gazdaközönség 
felértse érdekeit, kihasználja erejét _és jogait a sa­
ját anyagi és erkölcsi emelkedésére. Sőt gróf Ká­
rolyi Sándor, akinek szive, esze és jelleme előtt 
mindannyian kalapot emelünk, igy mert beszélni: 
„Foglalkozzanak azzal is, amire a  falunak szük­
sége van, támogassák egyes ember ügyeit is; a  
jobb administracio közigazgatási hivatalnoknak, az 
adóhivatalnak, a  jegyzőnek vagy bárkinek a  cse- 
lekvénye, a  mely némely embert károsít"

No hát, ha hivatalos kényszer és maga a  
kényszert alkalmazó közigazgatás fog gazdakörö­
ket alakítani s azokban prezideálni, akkor mind­
ezen szép foglalkozásokról eleve mondjunk le.

akarja tenni, de az megragadja forró kis kezével:
_ te vagy az János, tudom, érzem. Tudod-e,
miért nem akartam férjhez menni, tudod-e, miért 
nem kell a társaság, a  minek te nem kellesz? 
Mert szerettek, nagyon szerettek téged, a te be­
csületes, a te nemes szivedet, te szegény, te jó 
gyerek! — Az öröm, a fájdalom úgy belekap a 
szegény ember szivébe, hogy maga is nedves 
szemmel nézi a  lázbetegnek csukott pillái alól 
előszivárgó könnyeket. Mámoros boldogsággal telik 
meg a nagy ür, a  mit eddig szivében érzett. Most 
már csakugyan nem késő!

Gyomay kissé izgatottan lép a szobába, de 
Benkő nem engedi szóhoz jutni. — Édes Tóni­
kám, add nekem az Emma kezét. En vén sza­
már csak most jövök .rá, hogy senkit se tudnék 
úgy szeretni, mint őt.

— Szívesen, te meg Húst add nekem.
Földerül, majd meg elborul a Benkő arca. 

— Az már nem járja Tónikám, te most egy nagy 
áldozatra szántad el magad, a mit azonban Ilus 
és én nem fogadhatunk el.

Gyomay elkacagja magát, a nyitva maradt 
ajtón pedig Ilus siet be, egyenesen a Gyomay 
karjaiba.

*,£- Látod! .
A szegény beteg ezalatt tovább álmodik, if­

júságról, szerelemről és a mig vőlegénye ráleheli 
a lázas ajkakra első csókját, tovább suttog: Já­
nos, édes János . . .

SzMMMjr Fw m c.

FEJÉRMEGYEI'NÁPLÓ.

Csák szabad társulásról lehet szó, mély itt 
egyedül helyes és a  ma szokásos, mindent fel­
szívó autokratikus irányzattal szembe kell állítani 
az önállóság iskoláját, nem gyámkodásra,' hanem 
nagykorusitásra van a  gazdaközönségnek szük­
sége, nem az élhetetlenségét kell védő üveg alá 
rejteni, hanem az élelmességét felkelteni.

A midőn az OMGE ezen nagy érdekességü 
tanácskozni anyát a  magunk részéről bírálat tár­
gyává tesszük, nem elégszünk meg azzal, hogy 
az abban felszínre került tervek és vélemények 
felett negative mondunk ítéletet, mert bírálni sok­
kal könnyebb, mint a  megbírált terv helyébe job­
bat állítani, hanem szeretnénk a magunk részéről 
is hozzájárulni a  könnyebb sikethez. Lehet, hogy 
a  mi tervünk sem állja meg a bírálat tüzet, de 
talán használ az eszme kiszélesítésében.

Mi elsősorban fenntartv a a szabad alakulás 
elvét, országos, egyöntetű hálózatot úgy képzel­
nénk, hogy a község, megyei és országos gaz­
dasági egyesület képviseleti utón jutott öszsze- 
függésbe.

Az OMGE. erre nézve bírja az erő és ké­
pesség minden kritériumát. Nem mondhatjuk azon­
ban ezt a megyei gazdasági egyesületekrőL Ha 
rövid egy-két. szóval akarjuk azoknak állapotát 
leimi, azt kell mondanunk, hogy azokból hiány­
zik maga az éiet, mert hiány zik nemcsak az ará­
nyos erő, de a működési kör helyes körvonalai 
is, de sőt a működés iránya is.

A megyei gazdasági egyesületek, nem ugyan 
kivétel nélkül, de jórészben felfelé pazarolják erői­
ket Inkább akadémikus, inkább „nagyban" mozgó, 
országos, kormányzati stb. ügyekben fárasztják 
képességeiket; „fel" imáit, de „le" nem; tapasz­
talataikat közlik felfelé, a  "nélkül, hogy' azt alulról 
kellő bőségben törekednének menteni; képviselnek 
a nélkül, hogy mandátumot törekednének szerezni. 
Ezen körülményt a vérszegénységnek tulajdonít­
juk, mely abból állt elő, hogy a megy ei gazda­
sági egyesületeknek gyökere a  levegőben lóg s 
nem ágazik a  gazdaközönség testébe. Képviselve 
kellene ott lenni, de életerős képviseletlel, a nagy­
birtokos, a  kisbirtokos osztálynak, a  parasztságnak 
egyaránt; ott kellene látnunk különösen azokat a 
faktorokat, kik a szivükön hordozzák a gazda­
közönség, általában a föld népének boldogulását, 
kik akarnak, és tudnak is lelkesedni nem csak 
szóval, de tettekkel küzdeni a  közjóért önérdek 
nélkül. Ezek helyett ott „szereplőket"" találunk 
inkább, mint működőket, s igy inkább szereplést, 
mint működést. De mint mondottuk, ezt a  vér- 
szegénységnek tudjuk be, a melyen első sorban 
kellene segíteni, azok új, praktikus szervezése ál­
tal. A szervezet czélját és fundamentumát termé­
szetesen a falusi körök élete és tartalma képezi, 
a miről most tulajdonképen szó van.

A mi szerény véleményünk szerint sokkal 
könnyebb a magyar gazdával boldogulni, ha régi 
gúnyájában tanítjuk ki új dolgokra. Talán nincs 
arra egészen szükség, hogy e konzervatív elemet 
a  nála nehézkesen menő új szervezkedésre egé­
szen új alapokon vigyük, mikor oly intézmé­
nyekre is akadunk, mely régi, bár rokkant, de 
mégis meglevő, s teljesen jól kiépíthető funda­
mentumot ád a  szervezkedéshez. Ez volna a min­
den községben fennálló, úgynevezett „gazd-akö- 
zönség* testületé, melynek most elnöke rendsze­
rint a  biró, legtöbbnyire ugyan az a  pénztáraoka 
is, vezetője pedig a  falusi jegyző volna, ha ugyan 
vezetésnek mondható a kegyelemből összeutott 
számadás és a tehetetlenségnek hidegvérrel való 

j végig mosolygása. „
Ez a testület üti-veti az apa-állatok ügyet,

az erdő dolgait, a legelő kérdést, a  nyömásös; 
vagy szabad gazdálkodás kedését, á  dülőuíak, 
vízjárások stb. stb. közös érdekli gazdálkodási 
dolgok mivoltát. Persze, hogy miként intézi’ arról 
jó lesz hallgatni mindaddig, mig tettekkel nem 
akarunk rajta segíteni. Csak annyit mondunk még 
róla, hogy e sajátságos autonómia keretébe nem 
tartozik se földbirtokos, se gazdatiszt, se lelkész 
se tanító, sem semmi szakértelemmel biró gazdál­
kodó, csak a jegyző türetik meg ott, mert úgyis 
az diktálja elő/» paragrafust, az ösmeri az erdő, 
meg a faiskola-felügyelő urakat, az tudja ezeknek 
napidijait és ahhoz jönnek a  levelek a  megyétől, 
meg az országtól.

Hát mi először ezen intézményre vetjük te­
kintetünket, mert benne alkalmas romot, legalább 
fundust látunk az új építkezésre és ha erről meg­
feledkeznék, ez az intézmény a maga élhetetlen­
ségében is örökös akadáha volna egy, ezen kí­
vül felállított gazdakörnek, mert ez a végrehaj­
tási fóruma a falu minden gazdálkodási dolgának 
s azt megszüntetni, romjait elhordani alig lesz 
képes az új gazdakör.

Tudnunk kell még azt is, hogy ez a „gazda- 
közönségé nem egy a hivatalos községgel, sőt 
attól a maga nemében független. Ha tehát ezen 
meglevő keretei országosan egyöntetű, nem üres, 
hanem életrevaló tartalommal töltenénk k i; ezt a 
kis autonómiát helyes alapszabályzattal, a meg­
kívánható jogokkal látnánk el, testébe az értelmi­
ség szakértő elemét bevonnánk, élére szociális te­
vékenységű tényezőket tennénk, az annyira óhaj­
tott gazdakör testet öltene és kész az érdekkép­
viselet. Ez ami véleményünk, melyet nem viták­
ból, hanem a nép között szerzett közvetlen ta­
pasztalatokból merítettünk.

Az ily módon létrehozott gazdakör nem lesz 
egészen kezdő, mert némi jövedelem forrásai van­
nak, nem lesz hajléktalan, mert eddig is a köz­
ségi tanácsterem volt otthona. Ha helyesen ön­
zetlenül és mindenekelőtt az úgynevezett kény­
szerektől függetlenül működik, vagy maga fog 
szövetkezetét alkotni, vagy a meglevőket testvé­
reknek tekinti, azok hatalmas támogatását fogja 
élvezni. Véleményünk szerint a meglevő oIvíisó- 

körök, vagy még inkább kalnoiikus körök sem 
lesznek mostoha testvérei, sőt inkább az ezeket 
átlengö tiszta keresztényi szellem és irány, s az 
azokban terjesztett vallásos és általánosabb tár­
sadalmi eszmék nemesitőleg vitetnek be a gazda­
körök tisztán gazdasági életébe is. Ezekkel szá­
molni kell, s rájuk számítani leltei.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS.
A „Fejérmegyeí Napló" immár a IX. 

évfolyamába lépett. Nyolc éves múlt áll 
hátunk mögött s az eredmény, a mit a ke­
resztény sajtó legnehézebb napjaiban ki­
vívtunk, erőt ad a jövőre nézve, hogy a 
nemes, ideális célt mindig fokozottabb lei- 
lelkesedéssel szolgáljuk Nem pénz, nem 
biu dicsósség, nem önös érdek volt rugója 
munkásságunknak, egyért küzdöttünk a 
múltban, küzdünk a jelénben s küzdeni 
fogunk a jövőben is a ez a keresztény Ha- 
gyarorszáfl. És mert ezt a célt manapság 
egy párt szolgálja a politika mezején: a 
néppárt, kőtelésségszerüleg vele tartunk, 
harcolunk a harcolókkal s legjobb tehet 
Bégünkkel, a becsület, az igazság fegyve­
rével mérkőzünk még az ellenféllel.
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programmja képezi azt- a vezérfonalat, 
mely irányítja működésünket. Mint társa­
dalmi lap mindenben és mindenkivel szem­
ben lapunk az igazságot szolgálja. Minden 
lehetőt elkövetünk, hogy az olvasóközön­
ségünket érdeklő eseményekről hűen es 
kimerítően beszámoljunk, akár helyiér­
dekű, akár országos vagy világesemény­
ről legyen szó. Vezércikkeink irányt ad­
nak a közönségnek a közügyek terén, 
avatott toliból eredő tárcáink a nemes 
szórakozást célozzák.

Kérjük tehát előfizetőinknek további 
szives pártfogását s lapunknak raiuél szé­
lesebb körben való terjesztését.

Előfizetési dij:
Egész évre . . .  12 kor.
Felévre . . . .  6 kor.
Negyedévre . . .  3 kor.

Tisztelettel
A „Fejérmegyei Napló1

szerkesztősége és kiadóhivatala.

Ú J D O N S Á G O K .
—  A azékeafejérvárl „jótékony nőegylet'1 f.

lió li-án d. u. 3 órakor a városi takarékpénztár 
helyiségében tartja rendes évi közgyűlését, mely­
nek tárgyai: 1. A múlt évről szóló elnöki jelen­
tés. 2. A múlt évről szóló pénztári kimutatás 
előterjesztése. 3. Tisztikar és választmány három 
évre szóló megválasztása. 4. Egyéb indítványok 
és felmerülő ügyek tárgyalása. A meghívón jel­
zett névsor szerint az egyletnek jelenleg 41 ala­
pitó, 226 rendes és 29 pártoló tagja van. A vá­
lasztmány tagjaira megejtendő választásnál csalt 
a személyesen beadandó szavazatlapok érvénye­
sek. Az egylet alapító és rendes tagjai bírnak 
szavazattal.

—  A gyermek bűne. A mányi vérengzésről 
már beszámoltunk lapunk legutóbbi számában, 
újabban az eset részleteiről tudósítónk a követ­
kezőket Írja: Kicsibe múlt ugyanis, hogy Németh : 
János jómódú földműves, drágalátos hitvese és 
tin által ellene szőtt összeesküvés folytán a tü- 
nedezö évvel szintén le nem süpörtetett az élet 
színpadáról. E családban már régóta békétlenség 
uralkodik; részint azért, mivel az asszony a hit­
vesi hűséget solia feltétlenül kötelezőnek nem 
tartotta s erenyességc rovására — a férj nem kis 
boszantására — igen sok mende-mondára okot. 
szolgáltatott, másrészt azért, mivel az öreg Né­
meth tetemes vagyonának egy részét Pista nevű 
2ti éves fiára idő előtt Íratni nem volt hajlandó. 
Hogy e viszálykodásnak vége szakittassék, anya 
cs liu egymással szövetkezve, elhatározták, hogy 
az apát rövidesen elteszik láb alul. Múlt hó 28-án 
délután erre a legjobb alkalom kínálkozott, a 
mikor is az apa, — mások példájára egy kis 
búfelcjtőrc korcsmába távozott; de a mint este
7 órakor mi rosszat sem sejtve — hazabal­
lagott, biz otthon oly fogadtatásban volt része­
mből ősz feje nem álmodott volna. A mint át, 
lepte konyhája küszöbét, gonoszlelkü Pista fia 
három jólirányzott revolverlövéssel földre terítette; 
mind a három golyó fejébe fúródott s hogy ször­
nyet nem halt, sőt telgyógyulásához még remény 
is van, csakis a családi háborúságban jól meg­
keményedett koponyájának köszönheti. Az apa 
már az első lövésre megtántorodott, de, nehogy 
valamiképen elkerülje végzetét, kedves oldalbor­
dája üstökénél fogva befelé vonszolta, miközben 
— jól megérdemelt jutalom fejében — az egyik 
golyó az ű karját is általjárta. Mig Németh Já­
nos iránt, kit mindenki becsületes embernek ismer,
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általános a részvét Máhyón, addig a jeles anya 
és drága csemetéje, Pista, a vaáli vizsgálati fog­
ságban elmélkednek az újév esélyei felett s több 
mint bizonyos, hogy ez reájuk nézve az emléke­
zetesebb évek közé fog tartozni.

— Közgyűlés. A vízivárosi kath. kor, ./■ hó 
12-én d. u. 5 órakor saját helyiségeben (alsó-ki­
rálysor) évi közgyűlést tart a következő tárgy- 
sorozattal: 1. Elnöki megnyitó. 2. A múlt évi 
közgyűlés jegyzőkönyvének felolvasása es hitele­
sítése. 3. Jegyzői jelentés. 4. Pénztári jelentés, a. 
Számvizsgálók jelentése s ennek alapján a fel­
mentvén v megadása, 6. Esetleges indítványok. 7. 
Elnöki zárszó.

—  A szövetkezeti törvény reformja. A kor­
mányhoz közel álló egyik újság azt jelenti, hogy 
a kereskedelemügyi minisztériumban most a fo ­
gyasztási szövetkezeti törvény reformjával foglal­
koznak s az előkészítő munkálatokhoz hozzáfog­
tak. Ezzel egyideüleg a hitelszövetkezeti reformmal 
is komolyan foglalkoznak az illetékes körök.

— Magyar pásztorjáték Tárnokon. Örvende­
tes dologról ad hirt tárnoki levelezőnk: A ka­
rácsonyi ünnepek alatt, majd újéikor négyszer 
egymásután magyar pásztorjátékban gyönyörkö­
dött a község lakossága. Fontos dolog ez Tár­
nokon, mert néhány évvel ezelőtt a tót ajkú 
községben ily nagyarányú magyarosodásra gon­
dolni sem mertek s igy annál nagyobb az érdeme 
Pelczuer Mihály plébánosnak s hű munkatársá­
nak, HronniJü József fötanitónak, a kivel a mun­
kát Balogh Ambrus tanitó osztja meg közmeg­
elégedésre. A pásztorjáték szereplői iskolás gyer­
mekek voltak s oly tisztán bírják most már a 
magyar nyelvet, hogy a megjelent vidéki vendé­
gek alig merték elhinni a gyermekek tót szár­
mazását. A szülök szemébe örömkönnyeket csalt 
a gyermekek szereplése s Pelczuer plébános nem 
is mulasztotta el megragadni az alkalmat s a 
megható ünnepély után rámutatott az örvende­
tes jelenségre, mely a magyarság érdekében kifej­
tett közös munkásság legszebb jutalma.

—  A selyemgyár ügye most végleg eldőlt; 
addig juvitgatta ugyanis Hedrich Gusztáv az 
ajánlatot, illetve a szerződés formulát, hogy a 
város végre is megunta a gyermekjátékot s ki­
jelentette, hogy újabb változtatás tárgyalásába, 
illetve újabb engedmények adásába bele nem bo- 
csájtkozik. Hedrich úr bizony játékot űzött a 
várossal s mikor látta, hogy a kis ujját a város 
szívesen nyújtja, az egész kezét kívánta; ez azon­
ban nem sikerült s Hedrich úr most inár végleg 
lemondott a selyemgyár tervezgetéséröl. Jól van, 
úgy sem bíztunk benne 1 Most már a második 
gyárral jártunk ily pórul. Gyülésezett, tanácsko­
zott hónapokon keresztül a törvényhatósági bi­
zottság s a vége mindkét esetben az lett, hogy 
a vállalkozó urak csakis a város zsebére számí­
tottak s korántsem volt céljuk a saját munkássá­
gukkal olyan ipartelepet létesíteni, a mely a vá­
ros gazgasagi fejlődésére is előnyös volna. Okul­
hatunk mind a két esetből!

— Szökött cseléd. Kimoss Gyula felső ke­
reskedelmi iskolai tanár cselédje, Hári Mária egy 
óvatlan pillanatban ellopta gazdája szekrényéből 
cselédkönyvét s aztán megszökött. A rendőrség­
nél az eset bejelentetvén, visszákisértetése, illetve 
köröztetése elrendeltetett.

—  A msntükocii működése. Felállittatott 1898.
évi szeptember hóban s az év végéig 11 esetben 
lett igénybe véve beteg szállítás segély nyújtással. 
1809-ben futott 87-szer és pedig: beteg szállítás 
45, első segély 30, orvost vitt éjjel beteghez bér­
kocsi hiányában 2-szer, vaklármára kivonult 1-szer, 
1000-ban futott 123-szor és pedig első segély szál­
lítással 40, beteg szállítás 78, szállítás nem történt, 
csak első segély 3 esetben, orvost vitt 1-szer, vak­
lármára 1-szer vonult ki. 1901-ben futott 222-szer 
beteg szállítás első segélylyel 107-szer, csak be­
teg szállítás 111, szállítás nélkül első segély 1 
orvost vitt 2-szer, téves jelentés folytán 1 eset­
ben. Összes tevékenysége: 443 eset. Örvendetes 
újításként jelezhetjük, hogy ez év január 10-tól 
kezdve már két kocsi áll a mentők, illetve szen­
vedők rendelkezésére.

—  — Halálozás Tóth. Nándor és neje, vala­
mint gyermekei fájdalmas szívvel tudatják nagy- 
nénjük özv. örsi Tóth Sándorné szül. Bogosich 
Karóimnak élete 75-ik évében a halotti szentsé­
gek ájtatos felvétele után bekövetkezett elhunyták 
A drága halott hült tetemei 1902. január hó 5-én 
délután 3 órakor fognak a r. kath. vallás szer­
tartásai szerint a Bástya-utca 2. sz. a. lakásról 
a Szedreskerti sirkertben nyugalomra elhelyez­
tetni. Az engesztelő szent-mise-áldozat 1902. ja­
nuár hó 8-án reggel 7 órakor fog a helybeli 
székesegyházban a Mindenhatónak bemutattatni. 
Székesfejérvárott, 1902. január 4-én. Áldás és 
és béke drága poraira!

— Tolvajtól. Szinte alig hihető, hogy ezt a 
rendes rovatot nélkülözhetnők a téli idény alatt. 
Nap-nap után hirt kell adnunk egy, sőt több lo­
pási esetről is. Legutóbb Erdősi Jenő nyug. gazda­
tiszt kórház-utca 8. sz. alatti udvarán jártak a 
hívatlan vendégek, a kik az udvarra kirakott 
bútordarabok közül emeltek el két nádfonású 
széket. A gyanú a medvetáncoltatókat terhelte 
s a  rendőrség meg is indította ily irányban a 
vizsgálatot, a székeknek azonban nem akadt 
nyomára.

— Felülfizetésak -  köszönetnyilvánítás. A
„Polgári dalkör" által tartott hangversem' alkal­
mával a következő fclülfizetésekkel mozdították 
elő az anyagi sikert: Kiss Antal, Bélák Ignátz 
4—4 kor. Kristóf Károly 3 kor. 40 fii. Ungvári 
Béla 2 kor. 40 fii. Hollósy Ferenc, Rostásy Szabó 
Rezső, Szigethy testvérek, Sclnvalm Wiktor 2—2 
kor. Kronhofl'er Antal 1 kor. 40 fii. Lasits István, 
Gesztesi András, Szabó József, Grotz Kálmán, 
Körösy Gyula, Kolman József, Benveiller János, 
■Sztupa János, Kohárv József, Steinmetz Ferenc, 
Jámbor János, X. x ’, Hesz Józsefné, Bilkei Fe­
renc 1— 1 kor. X. X. 60 fii. Enihecht János, Ko- 
váts György, X. X., Teodorovits Ferenc, Marschall 
Lajos, N. N., Ténneg János, N. N., Juhász Pé­
ter, Polliik Ármin, X. N-, Sztupa István, N. X., 
N. N., Reichard Károly, Pető N-, Vida Pál 40—40 
fii. Grosz Adolf 30 fii. X. X. 20 fii. Összesen: 
45 kor. 10 fii. A felsorolt adományokért hálás 
köszönetét mond az Elnökség.

— A uaticiüzlit betörői. Megírtuk annak 
idején, hogy Klein Jakab nagy-perkátai szatócs 
üzletébe karácsony éjjelén betörtek s onnan do­
hány és szivamemüeket s egyébb apróságot el­
loptak. A feljelentés után azonnal megindította a 
nyomozást a csendőrség s csakhamar sikerült a 
tetteseket elfogni Nagy József, Ujfalusi Mihály és 
társai ottani lakosok személyében, a kik ellen mi­
után tettüket beismerték, a helybeli kir. ügyész­
ségnél bűnvádi feljelentés tétetett.

— A sebei hajtői halottja. E cini alatt már 
foglalkoztunk azzal a halálos végű szerencsétlen­
séggel, mely Kelemen Julianna életébe került. A 
hullát tegnap felboncolták s konstatálták, hogy a 
halál közvetlen oka mellkas-zúzódás, illetve belső 
elvérzés. A halál bekövetkeztét siettette, illetve 
nagyban elősegítette az áldozat előrehaladott élet­
kora s beteges volta. Ezen körülmények enyhítik 
a vigyázatlan kocsis, Medovits Ferenc helyzetét, 
a kit épen ezen lényeges okok figyelembe véte­
lével már szabadlábra helyeztek s ellene a bűn­
vádi eljárás — mint halljuk — gondatlanságból 
okozott testi sértés miatt fog megindittatni. Az 
elhúnyt nőt ma temették el a  rokonok és isme­
rősük nagy részvéte mellett.

— A bodajkl válért rendes szokás, illetve az 
engedélyezési okirat szerint f. hó 6-an kellett 
volna megtartani. Ámde, mert a  vásár napja össze­
esett Vizkereszt ünnepével, Szentiványi Károiy 
ottani plébános ama kérelemmel fordult Huszár 
Ágoston alispánhoz, hogy a vásár elhalasztása 
iránt a minisztériumnál a kellő lépéseket meg­
tegye, Hászár alispán készséggel teljesítette a ké­
relmet s a  miniszter távirati utón értesítette a  ha­
tóságot, hogy a vásárt a következő napra vagyis 
f. hó 7-ikéra halasztotta el. Mint halljuk,,ez ügy­
ben ma az alispánnál járt a községi jegyző s jó­
nak látta nem tetszését kifejezni a vásár elhalasz­
tása miatt, indokul hozván ,fel a  vásár elhalasz­
tásából a községre háramló anyagi károsodást. 
No de hát szerencse, hogy még nem a jegyző 
urak diktálnak.
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^  — KSizlRibiyUváaltát. Mindazon jóbarátok, 
és'-'ismerősök, kik szeretett jó rokonom végtisz- 
tességén megjelenni kegyesek voltak, fogadják ez 
utón is leghálásabb köszönetünket. Ssepcsy Gézáné.

: — JWkarvtág. A felsővárosi ovoda kará­
csonyfájára kegyesek voltak adakozni a  követke­
zők: Tamás Vilmos 6 k., K. Horváth István 4 
k., Dornis István, Tomann Antaí, Szalay József
1— t  k., Greinsperger István, Scheirich Antal, 
Reichard Tamás 2—2 k., Krencz Ignác 3 k., 
Kuti Márton 20 k., Szuborits Jenő 6 1 ,  Mayer 
Károly 4 k., Szenczy Győző 2 k., Chav Antal, 
Kéri Ferenc 60—GO f. Bilkei Ferenc 1 k., dr. 
Klaucz György, Streit Ferenc, Veihinger Sándor, 
Say Ferenc 2—2 k , Hermann Károly 1 k., G. 
E. .3 k., özv. Molnár Andrásné 60 f. N, N. 10 
k., Töltényi 2 k ,  Schlammadinger Gy. 1 k., özv. 
Madaras Lipótné 5 k ,  Emhecht József 1 k., 
Udvardy Jánosné, dr. Szabady József 2—2 k , 
Bemáth József 40 f., Felber Géza, Gönczöl An­
tal .2—2 k ,  N. N., N., 4 0 -4 0  f., Angeli István
1 k ,  Csurgai Horváth János 40 f. özv. Mann 
Józsefné 2 k , Farkas Mihály 40 f., Játh Erzsé­
bet 50 f., Ackermann József 1 k ,  Jeskó Kata­
lin 20 f., Marschall Máty'ásné, Érti Mária 1—1 
k ,  Elbert Antal 60 f. Havranek Jánosné 2 k , 
Kari Józsefné 5 k., Kováts Károly 2 k , Bernát 
Pálné 80 f., Felmayer István és fiai, Say Viktor 
altábornagy 2—2 k , Kováts Sándor 1 k., X. N., 
Eisenbarth, Pásztori Sándomé; 1—I k., Weber 
Károly, Flits Miklós 2—2 k , Reé Istvánná, Klök- 
ner József, Plossek Ferencné 1—1 k , X. N. 20 
f., N. N., 1 k ,  N. X. 40 f., Tóth .Madár 1 k., 
N. X. 2. k , N. N. 1 k., N. X. 20 f., Kari István
2 k., X. X., Havranek Anica 1—1 k , Simon 
József 40 f, X. X. 10 f., Tonházy Gyula 4 k., 
X. X., 2 k , Móna János 20 f-, Héjj’ Mariska, 
Székely Mariska 1—1 k , Helier Etelka és Mar­
git 1 k. 20 f., Gebauer Jancsi és Pista 1 k , 
Xagy Feri és Pista, Varga Teruska, Farkas 
Böske, Fekete Pista és Feri 80—80 f., Scháfler 
Pista, Almásy Jancsi és Mariska, Cziráky József, 
Fresli Xánika, Csőri Mariska, Fister Imre, Lics 
-Juliska 60—60 f., Meier Mariska 50 f., Brunner 
Böske és Jani 46 f., Takács Ferike, Pinke Jani, 
Hirschl Katica, Xemes Böske, Balog Mariska, 
Fischter Mariska, Xagy Mariska, Tujner Ilonka, 
Antal Józsika, SzeidI Józsi, Tóth Gyula, Hege­
dűs Katica és Mariska, Riegler Feri, Fekete Ma­
riska 40—40 f„ Reiber Jancsi és Mariska, Pe- 
resztegi Annus, Tillinger Józsi 20—20 f., Almásy 
Katica és Xánika 1 k., Bakos Pista, Magyar 
Mariska 40—40 f., Bognár Xánika, Bem Jóska, 
Csurgai Horváth Tera 20— 20 fi, Angeli Béla 30 
f., Vendég Tera 10 f., Tillinger Józsa 20 f., Re- 
kop Imre 10 f., Péter Tériké 40 f., Lits Ferenc 
(10 f., Peresztegi Irma és Pista 40 f. Klein Róza 
1 k. Összesen 163 kor., 44 fillér. Lichtneekert 
Antalné úrnő volt szives különféle déli gyümöl­
csöt stb. küldeni. Mindezen adományokért hálás 
köszönetét nyilvánítja az óvoda nevében Kováts 
Károly pénztámok.

— k hűtlen kedves. Rossz nyelvek beszélik, 
hogy' özv. Jávor Józsefné az özvegyi fátyrol da­
cára sem volt nagy' barátja az egyedüllétnek s 
mert a farsang, éveken át mostohán bánt vele új 
férj dolgában, segíteni akart a bajon s szívesen 
látta oldalán a még alig 22 éves Knapp Józsefet, 
a ki pedig egyébb szórakozás és elfoglaltság hi­
ányában nem vetette meg az asszony segítő jobb­
ját, viszonzásul adván érte szavakban kifejezett 
szivbéli vonzalmát. Az ismeretség lassanként jó­
barátsággá fejlődött s a bizalmas viszony' zavar­
talan élvezete Ínyére volt teljesen az özvegy me- 
ny'ecskének. Az ideális szemponttal azonban a 
gavallér sehogy sem volt megelégedve, financiális 
alapokon iparkodott a benső köteléket erősebbé 
tenni. Úgy' is lett. A gyümölcsárus Júlia mellett 
így lett Knapp elárusító Rómeó. Xarancs, citrom, 
s egyéb déli gyümölcs árulgatása volt most már 
a  napi foglalkozása, de vagy az asszonyt, vagy 
a foglalkozást nagyon megunhatta, mert f. hó
2- án’:-a gavallér! eltűnt és vele együtt eltűnt Já- 
vorrié 16 kor. narancs pénze, dupla fedelű ezüst 
órája is. Most már a rendőrség vette kezébe az 
ügyet’s keresi a hűtlenné vált kedvest, a ki va- 
lószihüleg valamely kétes hírű nő kíséretében tá­
vozott érzékeny búcsú nélkül az ősi fészekből.
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k bizalmai nVoa. Vinicai József.söipince- 
utca 8. sz. alatti lakos a  múlt év julius havában 
eg>7 nem épen kedves vendéget volt kénytelen 
szívesen látni otthonában. Feleségének rósz útra 
tévedt testvére, Xémeth Erzsébet volt a  váratlan 
vendég, a  kinek azonban inkább eltűnése volt 
váratlan s hogy még érdeklődtek is a  kedves ro­
kon után, annak igen egyszerű oka volt: hiány­
zott a szekrényből 84 korona készpénz és ruha­
nemű. A leány most Budapesten került ellentétbe 
a hatósággal s ott kisült az itteni bűne is. Ide 
kísértetik.

I R 0  D A L  0  M.
—  A keretztiaytéf történtté háziak u i  terüte- 

té« a nagyink Mftepe4éOi|. Irta dr. Balics Lajos. 
Budapest. 1901. S-rét, 319 lap. A Szent-István- 
Társulat Tudományos és irodalmi osztályának 
kiadása. Ara 7 korona. Balics Lajostól a Szent- 
István-Társulat kiadásában régebben már három 
vaskos kötet jelent meg a római katholíkus egy­
ház történetéről Magyarországon. Jelen kötet, bár 
magában önálló, mégis amannak mintegy a beve- 
vezető részét képezi, a mennyiben arról szól, 
hogy mily vallásos viszonyokat találtak őseink 
bejövetelükkor hazánk mai területén és amikor 
nemzetét a keresztény hitre térítette. Szerző előt­
tünk fekvő munkája éppen azért sok olyat tar­
talmaz, miknek tudása nélkül a további esemé- 
nyek csak nehezen érthetők. Földolgozott benne 
minden tárgyára vonatkozó eddig megjelent ada­
tot; előadása kellemes, lebilincselő, irálya szépen 
folyó, magyaros. A díszes kiállítású kötet meg­
rendelhető a Szent-István-Társulat könyvkiadó- 
hivatalában, Budapest, Vili., Szentkirályi-utca 2S b.

— Az Örokimádás U. évfolyamának decem­
ber havi füzete megjelent. A jelen füzet a  kö­
vetkező jeles dolgozatokat tartalmazza : A kis 
Jézus az Oltáriszentségben. — Drága vendég. — 
Az Oltáriszentség szelleme. — Sacris solemnís. 
— Az Oltáriszentség irodalma. — Jézus Krisztus 
megismerésének és szeretetének indító okai. — Az 
egyházi kellékek anyagáról és alakjáról. -  A 
szentmiseáldozat, papi zsolozsma és a liturgikus 
ének. — Garda Moreno köztársasági elnök, 
(f 1875.) — Oltáregyesületi ügyek. -  Emléke- 
dés a legfolségesebb Oltáriszentségről. — Iroda­
lom- — Hirdetések. A lap előfizetési ára egész 
évre 3 kor. Szerkesztőség és kiadóhivatal Buda­
pest, IX. Rákos-utca 5. sz.

Anyakönyvi statisztika
1901. évi december 28-tól 1902. évi január 1-ig.

I. Születés
Született: 15 fiú, 11 leány. Ezekből törvé­

nyes fiú 12, leány 11, törvénytelen fiú 0, leány 
0. Halvaszületett 2 törvényes liu, I törvénytelen 
fiú. Összesen: 26.

II. Halálozás.
EUialt: 4 fi, 4 nő. Ezekből 5 éven aluli 

törvényes fiú 3, leány 2, törvénytelen fiú 0, leány 
0 ; 5 éven felüli fi 1, nő 2. Összesen: 8.

E szerint a születés a  halálozást 18-cal 
múlja felül.

Elhaltak: Kalmár József és Horváth Katalin 
halva született fia, Rácheg}- 120(1. sz. — Gott- 
hárdy János, rom. kath., kisbirtokos, 38 éves, 
végelgyengülés, Sütő-utca 15. sz. — - Gotthard 
Juliánná, ev. ref., házi cseléd, 42 éves, hajadon, 
kimerülés, Szent-György kórház. — Márton Jó­
zsef, ev. ref., 11 napos, veleszületett gyengeség, 
Szömörce-utca 16. sz. — Xyikos Erzsébet, róm. 
kath., 10 napos, gyomor- és bélhurut, Olaj-utca 
48. sz. — Barkóéi Rosti Mária, róni. kath., tő­
kepénzes, hajadon, 90 éves, végelgyengülés, Vö- 
rösmarty-tér 8. sz. —- Landler Izidor és Yeisz 
Lina halvaszületett fia, Haltér 9. sz. — Szatmáry 
Katalin halva született leánya. Rác-utca 39. sz.

Kihirdetés.
Antal János, kisbirtokos és Cseh Erzsébet 

(Székesfehérvár). — Liszi Imre, földm. napsz. és 
Osztotits Katalin (Székesfejérvár). — Varga Ist­
ván, földnt. napsz. és Kőimet- Juliánná (Székés-

í s s
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fejérvár). — Víg István, kisbirtokos és Bognár. 
Mária (Székesfejérvár). — Paulusz András, földin. 
napsz. és Slezúk Erzsébet (Székesfejérvár). — 
Máhr Ferenc, kisbirtokos és napszámos és özv. 
Ballag Ferencné szül. Sziszenstein Borbála (Szé­
kesfejérvár). ■ Spránitz Alajos, cipész és Szalay 
Erzsébet (Székesfejérvár). — Reichert József, ven­
déglős és Arany Katalin (Székesfejérvár). — Pap 
János, kisbérlö (Küngös) és Druckensitz Katalin 
(.Székesfejérvár}. — Csudits István, kisbirtokos és 
napszámos és Bozsák Erzsébet (Székesfejérvár). 
— Sapkás István, postaszoíga (Budapest) és He­
lyes Jolán (Székesfejérvár). — Süveges Gvörgy, 
ács-segéd és Kálmán Erzsébet (Székesfejérvár). — 
Viniczai István, foidm. napsz. és Gabrovits Mária 
(Hzékesfejérvári. --  Farkas Mihály, kisbirtokos és 
Cser Palkovits Mária (Székesfejérvár). — Komlósy 
János, kisbirtokos és Radits Julianna (.Székesfe­
jérvár). — Máhr Ignác, földia, napsz. és Kőszegi 
Julianna (Székesfejérvár). — Osztotits Ferenc, 
íöldm. napsz. és Fcncsés Julianna (.Székesfejér­
vár 1. Szatmári József, kisbirtokos és Stéger Te­
rézia (Székesfejérvári. - Takács József, földm. 
és napsz. és Peresztegi Xagy Juliánná (Székesfe­
jérvár}. — Kiss András, földm. napsz. és Xagy 
Julianna (Székesfejérvár). — Csiszár Ferenc, kis­
birtokos és Polczer Teréz (Székesfejérvár). — 
Kálmán István, kisbirtokos és h’ister Mária (.Szé­
kesfejérvár). — Mészáros Mihály, d. v. fékező és 
Szalczgruher Terézia (Székesfejérvár), — Xlikó 
Ferenc, kisbirtokos és Filő Katalin (Székesfejér­
vár). — Pap József, földm. napsz. és Xagy Ju­
liánná (Székesfejérvár).

S Z Í N H Á Z .
1902. január

R i p v a n  \V i n k 1 c. Operett. Planquette 
Róbert szép zenéj ü darabja előkelő közönséget 
vonzott ma a színházba. Fcrcnczy igen rokon­
szenvesen játszott, énekszámai is szépen sikerül­
tek és messze kiemelték a többi szereplők közül. 
Tán ő még jobban meglepődött, mint a közön­
ség (hisz el is esett), amidőn a kék hegyek kö­
zött előbujt egy szerb pátriárka és azt mondta, 
hogy ö nem az, a minek látszik, hanem Hudson 
kapitány szelleme. Medinditó énekszáma alatt egy 
Hudson-gesztust csinált, a mit mi eddig csak 
Kiss Samunál láttunk. Kedves jelenet volt, mikor 
Ferenczv a kis apróságokkal énekelt. Sokan ta­
nulhatnának föllépést ezektől a kicsinyektől. Huck- 
stiidi Irén jő lett volna Lisheth szerepében, jól 
is énekelt, kár azonban, hogy megint nem hajlott 
a dereka. Kovács a polgármester, nemkülönben 
Ti szia v a korcsmán is szerepében jól alakítottak, 
de fészkelődön bennük egy kicsit a virtus; ko­
molyaknak találták a szerepeiket. Végezetül azt 
hisszük, hogyha a mindenható a fehémépet lisz­
tes karral szebbnek találta volna, bizonyára úgy 
is teremtette volna. Tudjuk azt, hogy a vastag 
vág}- vékony karok belisztezése épugy a niaszki- 
rozás technikájához tartozik, mint a szemöldökök 
prolongációja, de túlságos mértékben alkalmazva 
föltünővé válik és a márványszobrokon és gipsz­
reprodukciókon látható karokat juttatja eszünkbe, 
ez pedig hátrányos a lisztes karokra, mert a szob­
rok eme részeinek esztétikai értéke messze fölül­
múlja az átlag-karokat.

1902. jannár 3.
R o m e o  c s  Júl i a .  Tragédia, felére leszál­

lított szereposztással. Déry helyett Havas, P, Lányi 
Inna helyett Ilulieh Mariska játszott, ami meg is 
látszott az előadáson, mert kiesett belőle az erő, 
vagy mint Pepita mondaná: a lendület. Egyhangú 
verldizés benyomását tette a szemünk előtt el­
vonuló szomorú történet, amelynek egyik pontja 
cseppet sem volt kevésbbé száraz a másiknál. 
havas Romeo úgy deklamált. mint a Sturm und 
Drang Perioűe termékeinek legtüzesebb hőse. Nem 
hittük, hogy szívből beszél, mert úgy a szelidebb, 
mint a  hatalmasabb drámai jeleneteknél óriási 
nyújtózkodásokat rendezett, ünlich Júlia rokon­
szenves iparkodással igyekezett erői gyengeséget 
pótolni, de nem sikerült, ide orgánum kell, drá­
mái orgánum, az meg neki nem adatott. Az utolsó 
felvonásban, mikor a  kofHirsóban felébred, volt a 
leggyöngébb: végezetül úgy halt meg, hogy jó 
éjszakát szerettünk volna neki köszönni, mert lát­
tuk, hogy' csak pihenésre hajtja fejecskéjét. Mon-

-ír 37,s
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

techiné, Romeo édesanyja, a szinészpáholyból gyö­
nyörködött hű társa Tisztayné ügyes alak.lásaban. 
Tisztay és Percei Mari elég jók voltak, kalmár, 
(most csak Páris gróf) olyan rosszul játszotta cse- 
kély szerepét, olyan botrányos módon akadt el 
az utolsó felvonásban, hogy a darab érdekeben 
Havas kénytelen volt öt a közönség gúnymosolya 
közt nyílt színen leszúrni. Mikor már ü tőszerep­
lők elpusztultak és a darab a természetrajz sze­
rint véget ért, megjelent Kiss Pál, aki meleg han­
gon mondott köszönetét a fából faragott Montechi 
(Kiss Samu) és Capuletnek (Arnyay), amiért ber­
zenkedéseikkel ilyen kitűnő darabhoz témát szol­
gáltattak. ' Szo1

Jövü heti műsor:
Vasárnap, január 5-én két előadás. Délután 

3 és fél órakor: Koldus diák. Operetté. Este. 
A betyár kendője, népszínmű.

Hétfőn, január 6-án két előadás. Délután 
3 és fél órakor: tanuló ifjúsági előadásul féihely- 
árakkal: Bíbor cs gyász. Dráma 4 felvonásban. 
Este fél 8 órakor: A mikolai bíró. Népszínmű, 
kurucdalokkai és táncokkal.

Kedden január 7-én : felere leszállított hely­
árakkal : Milliók a hó alatt• Színmű.

Szerdán, január 8-án: A szókimondó asz- 
szotiysag (Madame Sans Géné.) lörtcncti színmű. 
Irta Sardou V iktor

Csütörtökön, január hó lU-én: .4 kis ala­
muszi. Operetté.

Pénteken, január hó JO-én, felére leszállí­
tott betyárokkal: A fekete orvos. Regényes dráma.

Szombaton, január hó 11 -én: Szalóczy Irén 
jutalomjátéka: .4 gésák vagy: egy japáni teaház 
története. Operett.

Vasárnap, január hó 12-éu: Délután fél 4

-,-oj operetteje.--------------
mikolai bíró eredeti énekes népszínmű.

A székesfehérvári kerenkciklmi betegápoló-esylet az 1891. 
évi X1Y. t. ez. alapján elismert hetegsegélyzö pénztáriul.

115-/1901.

Árverési hirdetmény.
Alulírott hetegápoló egylet az 18111. évi 

XIV. t.-c. alapján elismert betegsegélyző-pénztár 
elnöksége a f. évi december hó 11-én tartott köz­
gyűlése határozata alapján ezennel közhírré teszi: 
miszerint az egylet tulajdonát képező s a székes- 
fehérvári telekkönvv ,5318. számú betétben ]. 1 — 
2 sorszámok alatt felvett Kigyó-ulcza 21. számit 
tehermentes egyleti házat, valamint a leltári iisz- 
szes ingóságokat (felszerelések és bútorokat) nyil­
vános árverésen a legtöbbet Ígérőnek eladja.

Ezen árverésnek a helyszínén (Kígyó-utca 
21. sz. a.) leendő megtartására 1902. évi Január 
hó 25-cnek délután 3 órája tűzetett ki, mely 
határnapra a venni szándékozók az alábbi figyel­
meztetéssel hivatnak meg.

1. A fent körülirt ház ingatlan eladása min­
den elmozdítható felszerelések nélkül történik.

2. Vevők, illetve árverezők tartoznak bánat­
pénzül 1500 koronát az árverést megelőzőleg a 
helyszínén az árverező bizottság kezeihez lefizetni.

3. A legtöbbet ígérő a háztulajdonosának 
tekintetik, az árverés jóváhagyását azonban az 
igazgatóság magának fentartja, mely felelt 8 na­
pon belül végérvényesen határoz.

4. Felüligérésnek a 8 napon helül csakis a 
teljes eladási ár 5§-ával van helye, ekkor is, ha 
az első vevő ugyanazon árt megadja, az elővételi 
jog annak szántára biztosittatik.

5. Vevő az ingatlan birtokába 1002. évi 
május hó 1-én, a körülményekhez képest esetleg 
február végén lép.

Ezen megállapított árverési szabályok alól 
az ingóságok kivétetnek, mert azokat vevők a 
vételár lefizetése ellenében azonnal átvenni tar­
toznak.

Kelt Székesfejérvárott, 1901. December hó 
21-én tartott ülés határozatából.
Bartos Gyula,

titkár. Schlámmádinger Alajos,
elnök.

Bővebb felvilágosítás az egyleti titkárnál nyertet®.

Srébesfrjérrár szab kir. Táros polgármesteriül

22560 1901.

Pályázati hirdetmény.
Kunszt János Il-od számvevő Székesfejérvár 

szab. kir. város törvényhatósági bizottságának 
22560 szánni határozatával nyugdijaztatván, ezen 
nyugdíjaztatás folytán megüresedett, 2200 korona 
évi fizetéssel és 500 korona lakpénzzel javadal­
mazott Il-od számvevői, esetleges előléptetés foly­
tán megüresedendő 2000 korona évi fizetéssel és 
500 korona lakpénzzel javadalmazott I. alszum- 
vevői, 1860 korona évi fizetéssel és 400 korona 
lakpénzzel javadalmazott II. alszámvevői és 1400 
korona évi fizetéssel és 300 korona lakpénzzel 
javadalmazott számfejtői állásra főispáni megbí­
zásból pályázatot hirdetek.

Felhívom ennélfogva a pályázni szándéko­
zókat, hogy az 1883. 1. t.-cz. 17. §-ában előirt 
képesitésöket igazoló okmányaikkal felszerelt kér­
vényeiket Székesfejérvár szab. kir. város közi­
gazgatási iktató hivatalába 1902. évi január hó 
14-ig bezárólag a hivatalos óráit alatt nyújtsák be.

•Székesfejérvár, 1902 január hó 1-én.

Havranek József,
polgármester. j

C c e k s z !  * * * * *

Alulirt légszeszgyári igazgatóság 
á legjobb minőségű sziléziai darab 
kőszénből előállított ' —

méter-mázsáját 4  koronáért a lég- 
szeszgyárban ajánlja.

Utalvány úgy a székesfehérvári 
; kereskedelmi bankban, mint a légszesz-; 
í gyárban váltható.
! Székesfehérvári
: légszeszvilágitási társulat
! igazgatója: -..

kitüntetve: Szeged 1876.

Egyházi és egyleti zászlók.
Székesfejérvár 1879. — Deés 1879. - Budapest 1885. és 1896.

Magyarország legrégibb egyházi szerek és zászlók gyára

OBERBAUER ALAJOS UTÓDA
József főherceg és Klotild főhercegasszony ő császári és királyi fenségeinek, udvari szállítója A

I B ’C T X D .z & .^ ’E S T ,  T T 'á .c i - 'U . t c s .  ± 5 .  s z á m .  m
Alapittatott 1863. évben. Alapittatott 1863. évben. %

Elismert, megbízhatóság, pontos és szolid kiszolgálás. el

Ajánlom dúsan felszerelt

egyházak és kápolnák berendezéséhez  s z ü k s é g e s  t á r g y a i m a t
a legjutányosabb áron, a lehető legszebb kivitelben, nevezetesen:

m i s e s -c t h A k a t

pluviale, dalmatica és ornátusokat. Egyházi és társulati lobogókat 
Tűzoltó, iskolásgyermek, Mária-társulati, ipartársulati, dalegyleti és temetkezési

egyleti zászlókat.
Szent szobrokat, csillárokat ciboriumokat és kelyheket Fali- és oltár- 

gyertyatartékat és oltárlámpákat 
Monstranciákat, státié-képeket, oltárokat, úrkoporsékat stb.

Régi ruhák javítását, valamint kelyhek, ciborium, monstrancia, oltárlámpák és oltár-gyertya- 
tartók megezüstözését vagy megaranyozását elvállalom és olcsón készítem el.

a  Nagy választék arany- ezüst- és selyemhimzésehbeo, valamint hímzett egyházi ruhákban. *
Képes árjegyzéket és költségvetést kívánatra bérmentve küldök.

Ml ü h i m z é s.
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*  K l O v í i o i s  . 1  -  A d o l f
U  K Ö N Y V N Y O M D A  *  P A P I R K E R E S K E D É S  *  K Ö N Y V K Ö T É S Z E T  
•${ ■ SZÉKESFEJÉRVÁROTT, Szögyényi-Marich-utca. — — £

Elfogad mindennemű könyvnyomdái, könyvkötészeti munkákat, falra-, 
gaszok, számlák, körlevelek, árjegyzékek, rovatolt táblázatok, zárszámadások s tb i 
stb. a legjutányosabb árakon.

Raktárt tart teljes irodai felszerelésekből, levélpapírok, írószerek, ténta stb. stb. I  
Nagy választék a legújabb képes-levelezőlapokból, Emlékkönyvekből, 

Levelezőlap albumokból.

100 drb. Névjegy 45  kr.

Nyomatott Számúiét Kálmánnál, Székesfejérvárott,

ít
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